# मध्य प्रदेश शासन, पर्यावरण विभाग मंत्रालय

क्मांक एफ 5-1/2017/18-5

भोपाल, दिनांक 23/2/2021

प्रति.

संयुक्त संचालक(विज्ञापन) जनसंपर्क संचालनालय, भोपाल

विषय:- राज्य स्तरीय पर्यावरण प्रभाव निर्धारण प्राधिकरण (सिया) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति (सेक) के गठन के संबंध में विज्ञप्ति प्रकाशित करने बाबत ।

उपरोक्त विषय में राज्य स्तरीय पर्यावरण प्रभाव निर्धारण प्राधिकरण (सिया) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन सिमति (सेक) के गठन के संबंध में आवेदन आमंत्रित किये जाने हेत्र विज्ञप्ति प्रकाशित कराया जाना है । प्रकाशित कराये जाने वाली विज्ञापन की प्रति (हिन्दी एवं अंग्रेजी में) संलग्न प्रेषित है । कृपया उक्त विज्ञप्ति को राष्ट्रीय एवं स्थानीय स्तर के दो हिन्दी एवं अंग्रेजी समाचार पत्रों में दिनांक 24/2/2021 को प्रकाशित कराने का कष्ट करें तथा प्रकाशित विज्ञप्ति की प्रति विभाग को उपलब्ध कराने का कष्ट करें । संलग्नः यथोपरि ।

> (राकेश कुशरे) उप सचिव. मध्य प्रदेश शासन पर्यावरण विभाग भोपाल, दिनांक 23/2/2021

क्मांक एफ 5-1/2017/18-5 प्रतिलिपिः

कार्यपालन संचालक,एप्को भोपाल की ओर सूचनार्थ प्रेषित कर अनुरोध है कि प्रकाशित विज्ञप्ति की प्रति शीघ्र प्राप्त करने का कष्ट करें । विज्ञप्ति प्रकाशन उपरांत प्राप्त आवेदन पत्रों को पंजीबद्व करते हुए परीक्षण उपरांत औचित्यपूर्ण प्रस्ताव विभाग को शीघ्र उपलब्ध कराने का कष्ट करें

> उप सचिव, मध्य प्रदेश शासन पर्यावरण विभाग

पर्यावरण नियोजन एवं समृन्वय संगठन (एप्को)

9211HIAD

#### Government of Madhya Pradesh Environment Department Vallabh Bhawan, Mantralaya, Bhopal // Advertisement //

No. F-5-1/2017/18-5

Bhopal, dated 23/2/2021

Government of Madhya Pradesh, Environment Department, Advertisement No. G-16625/20, published on dated 15/12//2020 invited Applications for the position of Chairman and Members in the State Environmental Impact Assessment Authority (SEIAA) & State Expert Appraisal Committee (SEAC) to be constituted as per provision of Environment Impact Assessment Notification 2006 for Madhya Pradesh.

- 2/ Due to less number of applications received on advertisement dt. 15/12/2020. So Environment Department, Govt. of M.P. decided again invite application for the position of Chairman and Members in SEIAA & SEAC Committee.
- 3/ Attention for the Applicant who have applied earlier as per publication shown in para-1, they are not required to fill/send their application again.
- 4/ So Government of Madhya Pradesh, Environment Department invite Applications for the position of Chairman and Members in the State Environmental Impact Assessment Authority (SEIAA) & State Expert Appraisal Committee (SEAC) to be constituted as per provision of Environment Impact Assessment Notification 2006 for Madhya Pradesh.

The Authority/Committee shall appraise proposal for grant of prior Environmental Clearance. The necessary qualifications are as follows:

Chairman: Outstanding & experienced environmental policy expert or expert in management or public administration with wide experience in development sector.

Member: Shall be professional / expert with experience in any of following fields / discipline: Environmental quality / project Management / Environmental Impact Assessment Process / Risk Assessment / Life Science Expert in Floral &Faunal Management / Forestry and Wildlife / Environmental Economics with experience in Project Appraisal as defined in Appendix-VI of the EIA Notification 2006.

Age Limit: Below 70 years which could be relaxed to 75 years in case of non availability of experts in a given field.

Application along with bio-data in enclosed Performa, undertaking regarding no conflicts of interest with their present assignment (if applicable) may be sent after publication of this advertisement, to the Executive Director, Environmental Planning & Coordination Organization (EPCO), Paryavaran Parisar, E-5, Arera Colony, Bhopal (Phone -0755-2466859, 2466970) or through e-mail <a href="majority-

Complete details about educational qualification and eligibility criteria can be seen at www.mpseiaa.nic.in.

(Rakesh Kushre) Dy. Secretary
Govt. of MP

**Environment Department** 

### मध्यप्रदेश शासन पर्यावरण विभाग, वल्लभ भवन, मंत्रालय, भोपाल //विज्ञप्ति//

क्रमांक एफ 5-1/2017/18-5

दिनांक फरवरी ,2021

मध्यप्रदेश के लिये गठित राज्य स्तरीय पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण (SEIAA) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ आंकलन समिति (SEAC) के गठन के लिये अध्यक्ष/सदस्यों के चयन हेतु में जारी विज्ञप्ति कमांक जी–16625/20, दिनांक 15/12/2020 द्वारा आवेदन पत्र आमंत्रित किये गये थे ।

2/ प्राप्त आवेदनों की संख्या को दृष्टिगत रखते हुए पुनः उक्त पदों हेतु विज्ञप्ति प्रकाशित की जाती

है।
3/ <u>आवेदक जिनके द्वारा पूर्व में प्रकाशित विज्ञप्ति जैसा कि पैरा—1 में उल्लेखित है, के तहत आवेदन</u>
किये गये थे, उनके द्वारा पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है ।

4/ अतः मध्यप्रदेश के लिये गठित राज्य स्तरीय पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण (SEIAA) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ आंकलन समिति (SEAC) के गठन के लिये अध्यक्ष / सदस्यों के चयन हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते है।

प्राधिकरण / समिति द्वारा पूर्व पर्यावरणीय अनापित हेतु प्राप्त प्रस्तावों का आंकलन किया जायेगा ।

अनिवार्य योग्यता का विवरण निम्नानुसार है :-

अध्यक्ष :-- उत्कृष्ट एवं अनुभवी पर्यावरण नीति विशेषज्ञ या विकास के क्षेत्र में व्यापक अनुभव रखनें वाला प्रबंधन अथवा लोक प्रशासन का विशेषज्ञ।

सदस्य :— ऐसा दक्ष / विशेषज्ञ जिसे पर्यावरण क्वालिटी / परियोजना प्रबंधन / पर्यावरणीय समाघात निर्धारण प्रक्रिया / जोखिम निर्धारण / वन एवं वन्य जीव / पर्यावरणीय अर्थशास्त्र में से किसी भी एक क्षेत्र का अनुभव रखने वाला जिसे पर्यावरण समाघात निर्धारण अधिसूचना 2006 के परिशिष्ट—VI में निर्धारित परियोजना आकलन में अपेक्षित विशेषज्ञता और अनुभव हो।

आयुसीमा :— 70 वर्ष से कम तथापि किसी क्षेत्र में विशेषज्ञों की अनुपलब्धता/कमी की दशा में विशेषज्ञ आकलन समिति की अधिकतम आयु को 75 वर्ष तक अनुज्ञात किया जा सकेगा । आवेदन पत्र मय बायोडाटा संलग्न प्रपत्र मे तथा वर्तमान दायित्वों/कार्यों से समिति के हितों पर प्रतिकूल प्रभाव न होने का वचन पत्र (यदि लागू हो) के साथ विज्ञप्ति प्रकाशन उपरांत दिनांक 05/03/2021 तक कार्यपालन संचालक, पर्यावरण नियोजन एवं समन्वय संगठन (EPCO), पर्यावरण परिसर, ई—5 अरेरा कॉलोनी, भोपाल—462016 (दूरभाष—0755—2466859 एवं 2466970) को डाक अथवा ई—मेल mpseiaa@gmail.com or epcobpl@sancharnet.in के माध्यम से प्रेषित किया जा सकता है । निर्धारित तिथी के पश्चात प्राप्त आवदनों पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जावेगा।

राज्य स्तरीय पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण (SEIAA) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ आंकलन समिति (SEAC) एवं शैक्षणिक योग्यता एवं पात्रता मापदण्ड की सम्पूर्ण जानकारी www.mpseiaa.nic.in बेवसाईट पर उपलब्ध है।

(राकश कुशरे) २३/०42/ उप सचिव, मध्यप्रदेश शासन पर्यावरण विभाग

#### APPENDIX VI

#### (See paragraph 5)

COMPOSITION OF THE SECTOR/ PROJECT SPECIFIC EXPERT APPRAISAL COMMITTEE (EAC) FOR CATEGORY A PROJECTS AND THE STATE/UT LEVEL EXPERT APPRAISAL COMMITTEES (SEACs) FOR CATEGORY B PROJECTS TO BE CONSTITUTED BY THE CENTRAL GOVERNMENT

 The Expert Appraisal Committees (EAC(s) and the State/UT Level Expert Appraisal Committees (SEACs) shall consist of only professionals and experts fulfilling the following eligibility criteria:

Professional: The person should have at least (i) 5 years of formal University training in the concerned discipline leading to a MA/MSc Degree, or (ii) in case of Engineering /Technology/Architecture disciplines, 4 years formal training in a professional training course together with prescribed practical training in the field leading to a B.Tech/B.E./B.Arch. Degree, or (iii) Other professional degree (e.g. Law) involving a total of 5 years of formal University training and prescribed practical training, or (iv) Prescribed apprenticeship/article ship and pass examinations conducted by the concerned professional association (e.g. Chartered Accountancy ),or (v) a University degree, followed by 2 years of formal training in a University or Service Academy (e.g. MBA/IAS/IFS). In selecting the individual professionals, experience gained by them in their respective fields will be taken note of.

Expert: A professional fulfilling the above eligibility criteria with at least 15 years of relevant experience in the field, or with an advanced degree (e.g. Ph.D.) in a concerned field and at least 10 years of relevant experience.

Age: Below 70 years. However, in the event of the non-availability of /paucity of experts in a given field, the maximum age of a member of the Expert Appraisal Committee may be allowed up to 75 years.

- 2. The Members of the EAC shall be Experts with the requisite expertise and experience in the following fields /disciplines. In the event that persons fulfilling the criteria of "Experts" are not available, Professionals in the same field with sufficient experience may be considered:
  - Environment Quality Experts: Experts in measurement/monitoring, analysis and interpretation of data in relation to environmental quality.
  - Sectoral Experts in Project Management: Experts in Project Management or Management of Process/Operations/Facilities in the relevant sectors.
  - Environmental Impact Assessment Process Experts: Experts in conducting and carrying out Environmental Impact Assessments (EIAs) and preparation of Environmental Management Plans (EMPs) and other Management plans and who have wide expertise and knowledge of predictive techniques and tools

- Life Science Experts in floral and faunal management
- Forestry and Wildlife Experts
- Environmental Economics Expert with experience in project appraisal
- The Membership of the EAC shall not exceed 15 (fifteen) regular Members.
   However the Chairperson may co-opt an expert as a Member in a relevant field for a particular meeting of the Committee.
- The Chairperson shall be an outstanding and experienced environmental policy expert or expert in management or public administration with wide experience in the relevant development sector.
- The Chairperson shall nominate one of the Members as the Vice Chairperson who shall preside over the EAC in the absence of the Chairman/Chairperson.
- A representative of the Ministry of Environment, Forests and Climate Change shall assist the Committee as its Secretary.
- 7. The maximum tenure of a Member, including Chairperson, shall be for 2 (two) terms of 3 (three) years each.
- The Chairman / Members may not be removed prior to expiry of the tenure without cause and proper enquiry.

# PROFORMA FOR RESUME OF A PROFESSIONAL/EXPERT AS CHAIRMAN/MEMBER OF THE SEIAA/SEAC.

				OF	HE SEIAA/SI	-70.				
	Name (	n blo	ck letters)							
	1		Communica ephone nos	ation (Include e-						
3	Age &	Date	of Birth							
4	THE PARTY NAMED IN		ertise (As p	er Appendix-vi) 2006)					Year of Passi	
5	Apper	ndix-vi	the area of lose self a	Notification),		8)	Universi	ity	real of rassi	
					Position/	Y	Year of Association		Nature of work. I	
6	Work Experience (Relevant experience as per Appendix vi to the Notification), starting with present position.			c- Organisation	From	То	Period in Years	required, attach separate sheet		
	Current Curren	S	ince date	alAffilliation(s) Organisation	Whether Govt.?	VO/NGO	Univer	sity/Researchh Institute	Community	
(i) G	overnmen	t Org	anisation :	I State	Municipal	If	Central,	Whether affi	liated to MoEF	
0	rganisatio	on	Y/N	Y/N	Y/N					
	11/0-/1	000							esianal Sanica	
1775	(ii) VOs/NGOs: Organisation Field Organisation? Y/N			Activist/Advocacy Organisation Y/N			Provides Professional Services Y/N			
(ii)		ion		Y/N		The state of the s				
	Organisat				s? Yes/No .lf yes,	Attach List (	Do not at	tach copies	of publications).	

## [SAMPLE FORMAT FOR NO CONFLICT OF INTEREST CERTIFICATE]

#### TO WHOM SOEVER IT MAY CONCERN

1.	Shri / Smt. do solemniy
	hereby declare and confirm that there is no Conflict of Interest between my current
	assignment / position and the membership of the SEAC.

I further make oath and state that I shall intimate the Ministry of Environment &
 Forests in writing well in advance, in the event, I wish to take up any assignment
 which may invite conflict of interest between my assignment / position and the
 membership of the SEAC.

Place:	Name .
Date:	Signature:

# DB मध्यप्रदेश शासन दि.-25/2/21 पर्यावरण विभाग, वल्लम भवन, मंत्रालय, भोपाल

ः विज्ञप्ति ःः

क्रमांकः एफ 5-1/2017/18-5

दिनांक फरवरी 2021

मध्यप्रदेश के लिये गठित राज्य स्तरीय पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण (SEIAA) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ आंकलन समिति (SEAC) के गठन के लिये अध्यक्ष/सदस्यों के चयन हेतु में जारी विज्ञिप्त क्रमांक जी-16625/20, दिनांक 15/12/2020 द्वारा आवेदन पत्र आमंत्रित किये गये थे।

- 2/ प्राप्त आवेदनों की संख्या को दृष्टिगत रखते हुए पुनः उक्त पदों हेतु विज्ञप्ति प्रकाशित की जाती है।
- 3/ आवेदक जिनके द्वारा पूर्व में प्रकाशित विज्ञिप्त जैसा कि पैरा-1 में उल्लेखित है, के तहत आवेदन किये गये थे, उनके द्वारा पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।
- 4/ अतः मध्यप्रदेश के लिये गठित राज्य स्तरीय पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण (SEIAA) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ आंकलन समिति (SEAC) के गठन के लिये अध्यक्ष/सदस्यों के चयन हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते है। प्राधिकरण/समिति द्वारा पूर्व पर्यावरणीय अनापत्ति हेतु प्राप्त प्रस्तावों का आंकलन किया जायेगा।

अनिवार्य योग्यता का विवरण निम्नानुसार है :-

अध्यक्षः- उत्कृष्ट एवं अनुभवी पर्यावरण नीति विशेषज्ञ या विकास के क्षेत्र में व्यापक अनुभव रखनें वाला प्रबंधन अथवा लोक प्रशासन का विशेषज्ञ।

सदस्यः- ऐसा दक्ष/विशेषज्ञ जिसे पर्यावरण क्वालिटी/परियोजना प्रबंधन/पर्यावरणीय समाघात निर्धारण प्रक्रिया/जोखिम निर्धारण/वन एवं वन्य जीव/पर्यावरणीय अर्थशास्त्र में से किसी भी एक क्षेत्र का अनुभव रखने वाला जिसे पर्यावरण समाघात निर्धारण अधिसूचना 2006 के परिशिष्ट-VI में निर्धारित परियोजना आकलन में अपेक्षित विशेषज्ञता और अनुभव हो।

आयुसीमा:- 70 वर्ष से कम तथापि किसी क्षेत्र में विशेषज्ञों की अनुपलब्धता/कमी की दशा में विशेषज्ञ आकलन समिति की अधिकतम आयु को 75 वर्ष तक अनुज्ञात किया जा सकेगा। आवेदन पत्र मय बायोडाटा संलग्न प्रपत्र में तथा वर्तमान दायित्वों/कार्यों से समिति के हितों पर प्रतिकूल प्रभाव न होने का वचन पत्र (यदि लागू हो) के साथ विज्ञप्ति प्रकाशन उपरांत दिनांक 05/03/2021 तक कार्यपालन संचालक, पर्यावरण नियोजन एवं समन्वय संगठन (EPCO), पर्यावरण परिसर, ई-5 अरेरा कॉलोनी, भोपाल-462016 (दूरभाष-0755-2466859 एवं 2466970) को डाक अथवा ई-मेल mpseiaa@gmail.com or epcobpl@sancharnet.in के माष्यम से प्रेषित किया जा सकता है। निर्धारित तिथी के पश्चात प्राप्त आवदनों पर किसी भी स्थिति में विचार नही किया जावेगा।

राज्य स्तरीय पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण (SEIAA) एवं राज्य स्तरीय विशेषज्ञ आंकलन समिति (SEAC) एवं शैक्षणिक योग्यता एवं पात्रता मापदण्ड की सम्पूर्ण जानकारी www.mpseina.nic.in वेयसाईट पर उपलब्ध है।

> (राकेश कुशरे) उप संचिव, मध्यप्रदेश शासन पर्यायरण विमाग

G-19889/20